104.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme l'accord intervenu en 1174, devant les hommes de la Paix de Valenciennes, entre l'abbaye de Saint-Jean de Valenciennes et les féodaux de Saultain, au sujet des terres et taillis de ce lieu.

Décembre 1196.

Collection Moreau, t. XCVII, p. 55, et t. LXXIX, p. 66,
à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, notum
10 fieri volo tam futuris quam presentibus, quod conventiones illas, que habite sunt inter ecclesiam Sancti
Johannis Valenchenensis et feodatos de Salteing ⁽¹⁾, sicut
continentur in scripto sigillo pacis confirmato, ne ab aliquo
corrumpi in posterum possit malivolo, sigilli mei appen-
15 sione confirmo. Hoc autem modo conventiones in scripto
continentur auctentico :

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Tam
futurorum quam presentium fideli innotescant memorie
que in hac cartula subscripta sequuntur. Convenit inter
20 ecclesiam Sancti Johannis de Valenchenis et feodatos
de Saltein, videlicet Willelmum, Amandum de Pons,
Walterum de Alnoit, Wedericum de Petra, ut quicquid de
concisus eorum ecclesia predicta extirparet et extirpando

(1) Saultain, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Est.

1196. in novalia glebamque ubertatis excoleret, jure hereditario ab omni servitutis exactione libere in elemosinam possideret in perpetuum, solo terragio excepto. Hujus conventionis testes sunt, tam illi quorum ditioni idem territorium subiacebat quam alii multi, scilicet : Stephanus de Petra 5 et ejus frater Wivianus, Fulchade Semenés, Ernulphus Charette et Walcherus canonicus. — Hec itaque conventio in halla de Valenchenis a prescriptis testibus recitata et renovata est, multis coram positis, scilicet Stephano de Petra et nepote ejus Wedrico, Symone de Alnoit, Petro de Aureo Vico, Landrico majore, Reinero de Petra, Albrico 10 et Dei amico, scabinis, Viviano de Petra, Reimundo, Rainero de Beverge, Werricho Vacca, Waltero de Bermeraing, Johanne Cornechin, Waltero de Alnoit, Rainero de Turri, Willelmo Lucherum, Waltero Oisun, Herberto 15 Pelet, Heluino de Cheverchin et Servardo villico; quorum omnium decretum est arbitrio ut ista cartula sub sigillo Pacis de Valenchenis scriberetur, quatinus ex omni parte sua munita contra omnia inimicorum machinamenta staret immobilis. Aliam quoque terram de eodem territorio, quam Stephanus de Petra, Symon de Alnoit et Wedericus de Saltein G. abbati predictae ecclesiae vendiderunt, canonici de eadem ecclesia libere et absolute omnino, absque terragio, possident. Hujus rei testes sunt fidejussores prepositi, jurati, majores, scabini de Valenchenis. 25 Ne in posterorum successione dierum predicta res infirmetur, munimine et impressione predicti sigilli corroborare curamus. Hii sunt testes : Robertus de Trit, Walterus de Alnoit, Ernulphus Biga, Symon de Alnoit, Rainerus de Bevrege, Willelmus Lucherum, Walterus Alicocet, Martinus de Sol, Dei amicus de Chale..., Walterus de Bermerain, Wedricus Vacca, Rainerus de Turri, Heluinus frater 30

ejus, Sewardus major, Walterus de Pons, Ludovicus de 1196.
Frannie et ceteri plurimi. Anno Verbi incarnati M^o C^o LXX^o
quarto data hec est cartula. Amen.

Recognite ante fuerunt hee conventiones coram me et
5 approbate per prepositos Valenchenenses, majores, sca-
binos et juratos, hos videlicet : Amandum Roussiel,
Matheum Ruin, Andream Colete, Laurentium de Cam-
pania, Johannem de Bavai, Rennerum Roussiel, Walbertum
de Ripa, Egidium Pelet, Willelmum Blisecloke, Willel-
10 mum d'Anzain, Almandum de Pons, Petrum filium
Landrici, Egidium d'Arras, Willelmum Lieduin, Fulco-
nem le Brasseur, Walterum de Biermeraing. Actum anno
M^o C^o XC^o VI^o, mense decembri.

105.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, prescrit l'aug-
15 mentation du luminaire dans l'église de Saint-Vincent de
Soignies, et régleme l'usage de ce luminaire. (De eis
que tenetur facere custos in ecclesia, secundum consti-
tutiones et ordinationem comitis Balduini.)* (1)

1196.

20 Le livre enchainé du Chapitre de Soignies, fol. 65, en la possession de
M. le doyen de Soignies. — Le livre rouge du Chapitre, fol. 40.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hainonie, notum
fieri volo universis tam presentibus quam futuris, quod

(1) Cet acte a été analysé par LEJEUNE, *Mémoire sur l'ancienne ville*
25 *de Soignies*, p. 366.

1196. cum Sonegiensem ecclesiam, quam in bonis suis tueri et
 conservare et ejus honori et promotioni curam diligentem
 teneor adhibere, cumque visitarem, consideravi quod in
 ipsa ecclesia parva et fere quasi nulla luminaria a custode
 ipsius ecclesie amministrabantur. Defectum autem illum 5
 in tanta ecclesia, magna dignitate multisque bonis ditata,
 que patroni sui gloriosi confessoris beati Vincentii fre-
 quentibus coruscabat miraculis, ad conquestionem cano-
 nicorum incorrectum nolui preterire. Unde cum fidelem
 meum Balduinum ipsius ecclesie custodem sepius conve- 10
 nissem, et ad majorum luminarium amministrationem
 ammonuissem, ipse custos consilii et arbitrii mei ordi-
 nationi in luminaribus perpetuis prorsus se commisit.
 Statui igitur et ad honorem Dei et beati Vincentii firmavi,
 ut ante corpus ipsius sancti candela tam de die quam de 15
 nocte continue ardeat, que vulgariter sognia dicitur. Ante
 majus altare lampas olei tam die quam nocte ardeat. In
 omni missa majori per totum annum duo cerei accen-
 dantur dominicis diebus et omnibus festivis diebus; illis
 etiam diebus quibus novem fiunt lectiones duo cerei tam 20
 in primis vespers quam in secundis et matutinis accen-
 dantur. In quatuor primis diebus natalis Domini, in cir-
 concisione et in epiphania quatuor cerei tam in vespers
 quam matutinis et magnis missis sunt accendendi. Aliis 25
 vero diebus natalis Domini usque post octavas epiphanie
 duo cerei tam in vespers quam matutinis sunt accendendi.
 In vigilia pasce et in quatuor primis diebus pasche, et in
 ascensione Domini, et in vigilia pentecostes, et in quatuor
 primis diebus pentecostes, tam in vespers quam matutinis
 et majoribus missis, quatuor cerei sunt amministrandi. 30
 In tribus ultimis diebus infra octavas pasche et infra
 octavas pentecostes, duo cerei tam vespers quam matu-

tinis sunt accendendi. In purificatione beate Marie, et in 1196.
 ejus assumptione et nativitate, et in festo omnium sancto-
 rum, et in festivis diebus sancti Vincentii, quatuor cerei
 tam in vesperis quam matutinis et majoribus missis sunt
 5 amministrandi. Infra octavas assumptionis et nativitatis
 beate Marie, duo cerei. In vigilia pasche cereus magnus
 consecrandus est, qui post ascensionem extingui non
 potest usque ad crastinum post cantatum completorium.
 Deinde infra octavas pasche quaque die, tam in vesperis
 10 quam matutinis et magnis missis et omnibus horis divi-
 nis, accendendus est; similiter omnibus diebus dominicis
 et diebus festivis usque ad pentecostem et infra octavas
 pentecostes, tam in vesperis quam matutinis et majoribus
 missis ipse cereus arendus est. De predictis cereis
 15 pondus est ut duo cerei quinque saltem quadrantes cere
 contineant. Omnia hec luminaria a custode ecclesie sunt
 complenda. Ut autem hec omnia luminaria ab universis
 ecclesie custodibus, sicut predictum est, compleantur in
 perpetuum, et tam a me quam a meis successoribus rata
 20 observentur et inviolata, presentis scripti annotatione et
 sigilli mei appositione cum sigillo ipsius ecclesie ea robo-
 rari decrevi. Actum dominice incarnationis M^o C^o LXXX^o VI^o.

106.

La reine Mathilde, comtesse de Flandre, atteste qu'après diverses contestations Roger d'Englos a abandonné, au profit de l'abbaye de Loos, toutes ses prétentions sur les prés et le marais d'Englos. (Mathildis regina, comitissa Flandrie, de pratis et maresco de Englos.)

5

Lille et Seclin, 1195-1196.

Original, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille..

In nomine Domini. Ego Mathildis regina, comitissa Flandrie, notum facio generationi que nunc est pariter et future, quod Rogerus de Englos, post diversas ac diuturnas vexationes et dampna quibus fratres de Los injuste afflixerat, tandem injuriis ponens finem et pacem afflictis, prata et marescum de Englos ⁽¹⁾, que malignandi occasionem prestiterant, in curia mea apud Insulam, astante copiosa hominum meorum turba, sollempniter werpivit, 15 et ab omni deinceps calumpnia cessare spondit. Insuper quoque ad pedes abbatis de Los flexis genibus veniam imploravit, reum se confitens qui legitimam ecclesie possessionem inique diripere, et irrefragabile domini mei pie memorie comitis Philippi scriptum rescindere temeraria 20 presumptione attemptasset. Et quidem predia illa, post predecessores Rogeri, ab Johanne Gervasii per annale

(1) Englos, Nord, Lille, Haubourdin.

spatium quiete possessa ad tercios usque possessores, 1195-1196.
 fratres videlicet de Los, jam descenderant, juxta quod in
 auctentica illorum carta signanter digestum extat; preterea
 orta disceptatione inter consanguineos Rogeri, volentes
 5 sicut pares in linea sanguinis sic quoque equales compu-
 tari in sorte possessionis, quam necdum adepti judicio
 jam litigio dividebant, Rogero autem contradicente, tan-
 dem in arbitros compromiserunt. Arbitrorum vero diffi-
 nitiva datum est sententia et in curia mea recitatum
 10 neminem stirpis illius, preter Rogerum solum, jus aliquod
 super hereditate illa adversus ecclesiam de Los pretendere
 posse, vel questu participare debere si mediante pecunia
 transigeretur. Hujus ergo pondere judicii refracta spes et
 15 querunt. Rogerus nichilominus, post datam sententiam
 ordine supra memorato, si quid in sepedicta possessione
 juris sibi competere videretur, ecclesie quam diu vexa-
 verat ultro remittens et sibi et suis propinquis omnem in
 posterum calumpnie occasionem amputavit. Quum vero
 20 facile elabatur vel evertitur quod ex sola pendet hominum
 memoria, rei geste tempus et ordinem presenti pagine
 inserere et sigilli mei auctoritate ac testium subscriptione
 munire curavi. Signum Roberti de Sengin. S. Petri del
 Maesnil. S. Balduini de Commines. S. Johannis del Bies.
 25 S. Petri Duacensis. S. Egidii de Aigremont. Actum apud
 Insulam, anno dominice incarnationis millesimo c° xc° v^{to},
 anno sequenti hoc ipsum iteratum est a sepedicto Rogero,
 renovata cognitione in presentia mea apud Siclinum ⁽¹⁾
 coram hominibus meis : Johanne, Insulensi castellano,

30 (1) Seclin, Nord, Lille, Seclin.

1195-1196. Gerardo de Avelin, Gerardo de Bondues, Roberto de Gamans, Theodericho patre et Theodericho filio de Martinsart.

107.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, informe ses officiers et sergents qu'il a exempté l'abbaye de Mont-Saint-Martin des droits de tonlieu et de winage dans ses États. (Balduini comitis de wionagio in Flandria.) ⁽¹⁾ 5

1196.

Cartulaire de l'abbaye de Mont-Saint-Martin, xiii^e siècle, fol. 13, à la Bibliothèque nationale, à Paris, mss. latins, n^o 5478. 10

Ego Balduinus, Flandrie et Hanonie comes, notum facio omnibus officialibus et servientibus in terra mea constitutis, quod pro anima mea et autecessorum meorum fratres de Monte Sancti Martini ubique per terram meam ab omni theloneo et exactione liberos dimisi. Inde est 15 quod vobis constanter precipio quatinus universas res ad usus fratrum pertinentes per vos in pace et tranquillitate transire permittatis, nec aliquid de cetero ab eis exigatis. Actum anno Verbi incarnati M^o C^o XC^o VI^o.

(1) Cet acte a été analysé par WAUTERS, *Rapport sur des monuments, chartes et autres documents qui se trouvent à Paris*, p. 136. 20

108.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, ordonne aux baillis et aux gardiens de sa terre de protéger l'abbaye de Mont-Saint-Martin. (Item Balduinus, de conductu nostrarum rerum per terram suam.)

5

1195-1196?

Cartulaire de l'abbaye de Mont-Saint-Martin, XIII^e siècle, fol. 13,
à la Bibliothèque nationale, à Paris, mss. latins, n^o 5478.

Balduinus, Flandrie et Hanonie comes, universis terre
sue custodibus et balliis, salutem et gratiam suam. Signi-
10 fico universitati vestre quod domum de Monte Sancti
Martini, cum omnibus appendiciis et rebus suis, et ejus-
dem loci fratres in meo conductu, custodia et protectione
suscepi; tum quia predictae domus abbas dilectus noster,
in generalis capituli sui ordinis colloquio, una mecum
15 uxore mea, conscribi fecit, ut pro nobis, cum de medio
facti fuerimus, plenarium servitium in toto ordine fiat,
sicut pro uno fratre et sorore ordinis fieri solet; tum quia,
in osculo pacis et vere caritatis fraternitate, specialiter me
in suo proprio capitulo recepit, spondens mihi una cum
20 fratribus suis, quod pro me meisque, tam vivis quam
mortuis, eandem orationum integritatem exsolvent quam
pro suis fratribus in vita et obitu exsolvere consueverunt.
Unde volo precipiens districtius, quatinus predictam
abbatiam cum omnibus ad eam pertinentibus, tanquam
25 meas res proprias, defendatis, manuteneatis et protegatis;
et cum ab eodem abbate vel fratribus pro negociis ecclesie

1196. sue requisiti fueritis, eos tanquam carissimos nostros benignissime audiatis, et plenam justiciam sine omni contradictione teneatis. Talis enim est voluntas mea; et sic faciatis.

109.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme un don de cent sous de rente fait à l'abbaye de Clairmarais par sa tante Gertrude, comtesse de Maurienne, et un autre don de soixante sous fait à la même abbaye par Philippe, comte de Flandre. (Que li contes Bauduins approuve ces deus prochains dons fais à la dicté abbaye de Clermares.)

1195-1196?

Deuxième cartulaire de Flandre, pièce XXXIII, et troisième cartulaire, pièce CXXXVI, à Lille.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hanonie, notum fieri volo imperpetuum, quod karissima et illustris mater tera mea G., quondam dicta Moriensis comitissa, de redditibus sibi Brugis assignatis centum solidorum, annuatim in festivitate beati Remigii persolvendos in officio Lambini notarii, ecclesie de Claromarisco per manum Philippi comitis avunculi mei in perpetuam elemosinam assignavit. Qui etiam pro salute anime sue dedit in elemosinam predictae ecclesie sexaginta solidos, singulis annis accipiendos Furnis in dominica palmarum ex officio Leonii notarii; de istis vero denariis statuit ut solummodo procuretur vinum et panis ad conficiendum sacrificium altarium. Ne igitur

hec elemosina possit ab aliquo infringi vel cassari, sigilli 1195-1196.
mei auctoritate eam confirmari precepi. Testes sunt :
H., abbas de Dunis, S., abbas de Los, H., prepositus [de]
Eversam, G. de Audembourch, G. de Rininghes.

110.

5 *Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, ordonne à ses
officiers de protéger le sommelier de l'abbaye de Mar-
chiennes, allant à la mer ou en revenant. (Balduini
comitis Flandrensis et Hainoensis, de summario Mar-
chianensi.)*

10

1195-1196?

Original, fonds de l'abbaye de Marchiennes, à Lille. — Cartulaire de la
même abbaye, XIII^e siècle, fol. LXXIX, p. 198, à Lille.

B., comes Flandrensis et Hainoensis, omnibus ad quos
littere iste pervenerint, salutem. Noverit universitas vestra
15 quod summarium Marchianensis ecclesie euntem ad mare
et redeuntem in mea tutela et protectione conductuque
suscepi, et liberum ei processum per terram mee ditioni
subjectam concessi. Mando igitur vobis quatinus eum
ubicumque videritis conservetis, nec aliquod eum incur-
20 rere offendiculum quantum in vobis est permittatis.

111.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, termine le différend qui existait entre l'abbaye de Saint-Ghislain et Jean Bliaut, au sujet de biens situés à Blaugies.

Mons, mars 1197.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Saint-Ghislain, à Mons. 5
Sceau. — Cartulaire de la même abbaye. rubrique Blaugies, n° 1,
fol. 45. — Manuscrits latins, n° 12674, p. 297, à la Bibliothèque
nationale, à Paris.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hainoie, notum fieri
volo universis tam presentibus quam futuris, quod, post 10
longas controversias inter ecclesiam Sancti Gilleni et
Johannem agnomine Bliaut super quibusdam bonis in
villa et potestate de Bliagiis ⁽¹⁾, tandem, meo interveniente
consensu et consilio, in bonum dilectionis firmeque ac
perpetue pacis consenserunt. Siquidem ecclesia Sancti 15
Gisleni, in villa et potestate illa, de jure antiquo in pro-
prietatem quartam partem habebat, unde hospitum ipsius
ville quartam partem sibi divisam tenebat. Johannes autem
predictus, qui in hospitibus illis exercicionem justicie
quandoque injuste reclamaverat, unde ecclesiam vexare 20
moliebatur, omne jus omnemque justiciam et dominatio-
nem ipsi ecclesie libere et quiete dimisit, recognoscens et
ore proprio judicans quod in illis nichil juris habebat
Johannes, et quod super his in justicia exercenda vel

(1) Blaugies, Hainaut, Mons, Dour.

quibuscumque modis exegerat, hoc quidem injuste fecerat. 1197.
 De his autem que ecclesia Sancti Gisleni ab Alardo de
 Chastelin sibi in proprietatem adquisierat, partem suam
 quam sibi in participatione retinuerat similiter Johannes
 5 ecclesie liberam et in omni jure et justicia et dominatione
 possidendam quiete et juste dimisit; ita quod hec omnia
 ecclesia Sancti Gisleni, tam contra Johannem quam contra
 alios ejusdem ville potestatisque participes, sibi in omni
 jure et dominatione hac omnibus commodis perpetuo
 10 possidenda retinuit. Terra autem que dicitur Sancti Petri
 illa est propria et libera ecclesie Sancti Gisleni cum omni
 jure et dominatione, ita quod in illa nichil se habere
 Johannes professus est, nisi hostagia quedam que homines
 supra terram illam manentes Johanni debent pro aquis et
 15 pascuis. Hec autem sunt hostagia quod quisque ortus
 debet annuatim duos sextarios avene et duos solidos
 denariorum tantummodo. Totum dotalicium cedit in
 partem ecclesie Sancti Gisleni cum omni jure et justicia
 et dominatione. Quicquid vero Johannes sepedictus per
 20 vivarium suum et per alias aisias suas de dotalicio vel
 warescagio interceperat, hoc equa recompensatione ad
 valentiam partis que ad ecclesiam pertineat ad profectum
 ipsius ecclesie excambivit; ita quod excambium illud cedit
 in partem ecclesie tenendum liberum et justiciandum tam-
 25 quam dotalicium. De ecclesie hospitibus vel eorum filiis
 vel filiabus, in villa sepedicta Johannes sibi potest nullum
 retinere per coemptionem, vel per matrimonium, vel per
 alium aliquem modum nisi illi hereditarie pervenerit, unde
 de loco ad locum transire possit. Econtra ecclesia Sancti
 30 Gisleni nullum de Johannis hospitibus vel eorum filiis
 vel filiabus per coemptionem, vel per matrimonium, vel
 per alium aliquem modum sibi retinere potest, nisi illi in

1197. dominatione ecclesie pervenerit hereditarie unde ad eam
 transeat, nisi communi ecclesie et Johannis consensu fiat.
 Terre ad campos que terragia debent partite sunt, ita
 quod ecclesia Sancti Gisleni in eis partem suam habet ad
 valentiam qua antea terragia sua accipiebat, et in illis sibi 5
 partitis ecclesia omne jus et justiciam et dominationem
 retinuit. Ille vero terre quas Johannes se legitime acqui-
 sisse probare non poterit, in proprietatem ecclesie
 Sancti Gisleni devenient, vel ad justos heredes redibunt
 qui in illis jus se habere comprobare poterint. Terre quas 10
 Johannes adquisierat legitime, terragia vel census debentes,
 ipsi Johanni remanent, salvo in illis jure Sancti Gisleni
 de sua parte cum justicia et dominatione. Ad hec compo-
 situm fuit, ut feodum meum quod ad me tenebat Johannes
 sepedictus divideretur fidei et vera divisione ab allodiis 15
 et elemosinis et omnibus Sancti Gisleni bonis. Ecclesia
 vero Sancti Gisleni, ne in feodo illo a suis bonis diviso
 intercipere possit vel debeat, me et dilectam conjugem
 meam Mariam comitissam apud Johannem obsides posuit.
 Econtra Johannes sepenominatus, ne de omnibus predictis 20
 ad partem ecclesie Sancti Gisleni distinctis et expressis
 ipsam ecclesiam ulterius in aliquo calumpniari seu moles-
 tare possit vel audeat, me et conjugem meam Mariam
 comitissam obsides apud eandem ecclesiam constituit, et
 fidei sue religione sua interposita firmavit quod de lege 25
 negationem vel juramentum facere non possit quin nos
 exinde erga ecclesiam obsides permaneamus. Et quia his
 injustis contra ecclesiam reclamationibus Johannes, in
 mea presentia constitutus, sub quamplurium meorum
 testimonio fidelium nulla vi coactus sed spontanea volun- 30
 tate ductus renunciavit et omnibus predictis ad partem
 et proprietatem ecclesie de jure conscriptis et ordinatis

benigno favore acquievit, iudicio curie mee dictatum est 1197.
 ut sepedicta Sancti Gisleni ecclesia predictis bonis sub
 potenti manu Dei et mei principatus protectione meeque
 obsessionis debito perpetua omnimodis et quieta gaudeat
 5 possessione. Ut autem hec rata habeantur et inconcussa
 plenius conserventur, scripti annotatione et sigilli mei
 appositione ac testium subscriptione, de Johannis lauda-
 mento et fidelium meorum consilio, ea confirmari decrevi.
 Testes : Maria, Flandrie et Hainoie comitissa, Balduinus,
 10 abbas Camberonensis, Willelmus patruus meus, Nicho-
 laus de Barbencione, Gislebertus, prepositus Sancti Ger-
 mani, Gossuinus de Wavrin, Walterus de Villa, Walterus
 de Kevren, Johannes Ruffus de Lestines et quamplures
 alii. Actum in castro Montensi, mense martio, anno domi-
 15 nice incarnationis M^o C^o LXXX^o sexto.

112.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, termine le dif-
 férend existant entre l'abbaye de Saint-Jean de Valen-
 ciennes et les féodaux de Saultain, au sujet du droit de
 relief à payer par l'abbaye (1).*

20

Valenciennes et Mons, avril et 28 mai 1197.

Copie de dom Queinsert, de 1774, d'après l'original, fonds de l'abbaye
 de Saint-Jean de Valenciennes, à Lille.

Ego Balduinus, Flandrie et Hainoie comes, notum volo
 fieri tam futuris quam presentibus, quod, cum gravis

25

(1) Comparer plus haut, n^o 104, l'acte du mois de décembre 1196.

1197. agitaretur querela inter ecclesiam Sancti Johannis de **Valencenis** et feodatos de Saltaing, videlicet Robertum de Saltaing, **Drogonem** de Wareigni, Nicholaum de Genlaing, Wedericum de Petra, super quibusdam relevationibus quas ab eadem ecclesia idem feodati exigebant, omnem 5
 adhibui diligentiam ut pax inter ipsos integerrima formaretur. Convocatis ergo partibus, cum, post multas lites et altercationes varias, de consilio hominum meorum de bono pacis et concordie tractare cepissem, ad hoc tandem processum est, ut ab utraque parte renunciaretur certamini, et mihi totum committeretur negocium. Ego igitur, tam ab ecclesia quam a predictis feodatis, ipsisque quorum juriditioni idem feodus subjacebat, scilicet Waltero de Kievraing et Gerardo de Provi, de omnibus que pacis inter ipsos possent commodum perturbare arbiter constitutus, de consilio hominum meorum et consensu partium 15
 adversarum decrevi ut, in morte abbatis, successor ejus decem libras Valencenensis monete omnibus feodatis, pro relevatione terrarum suarum quas in eodem feodo possidebit, exsolvat; ita tamen ut singuli quantum possidebunt 20
 in feodo, tantum in hac sorte possideant; idemque abbas, quia ejusdem feodi particeps esse cognoscitur, earundem decem librarum et ipse proportionem suam particeps nichilominus habeatur. Statui etiam ut relevationis prelibatae nulli nisi predictae ecclesiae vendi vel in elemosinam tradi possit, 25
 vel modo alio contra utilitatem ecclesiae alterari; ecclesiae autem illi poterit quocumque modo impendi, et omni seu donationis, seu venditionis seu alterius speciei genere resignari, assensu tamen illorum a quorum juriditione feodus ipse descendit. Decrevi quoque ut quantumcunque 30
 in eodem feodo sepedictae ecclesiae acquireret sub prefate conventionem relevationis teneatur, nec illius acquisitionis

occasione statuta decem librarum summa aliquatenus 1197.
augeatur. Ut igitur hujus mee constitutionis pagina firma
et integra in perpetuum habeatur, obsidem me successo-
resque meos super omnibus que in ea tenentur constitui,
5 ecclesiamque sepedictam ab omni inquietudine liberam
in posterum ac tutam me conservaturum promisi, homi-
numque meorum et eorum qui interfuerunt subscriptis
nominibus presens scriptum sigilli mei impressione
10 Kievraing. S. Gerardi de Provi. S. Willelmi patruī comitis.
S. Nicholai de Barbenchon. S. Willelmi de Gommeignies.
S. Gossuini de Bouzies. S. Petri de Duaco. S. Raineri de
Trit. Actum Valencenis, anno dominice incarnationis
millesimo centesimo nonagesimo septimo, mense aprili.
15 Recognitum Montibus, mense maio, feria quarta Pen-
thecostes.

113.

*Pierre, abbé de Saint-Jean de Valenciennes, déclare que le
débat existant entre son abbaye et celle de Bonne-Espé-
rance, au sujet de la possession de Mortry, a été terminé
20 entre les parties, en présence et sous le sceau du comte
Baudouin, constitué garant.*

1197.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, à Mons —
Chirographe original, fonds de l'abbaye de Saint-Jean, à Lille. —
25 Cartulaire de l'abbaye de Bonne-Espérance, t. XVI, fol. 20, au Sémi-
naire de ce nom.

✠ In nomine Domini. Ego Petrus, abbas ecclesie
Sancti Johannis de Valencenis, et qui mecum sunt fratres,

1197. notum esse volumus tam futuris quam presentibus in
 perpetuum, quod querela que inter nos et ecclesiam Bone
 Spei diu ventilata est super possessione de Morteri ⁽¹⁾,
 Deo inspirante et prudentibus viris mediantibus, tandem
 hoc modo terminata est. Lectis et recognitis atque appro- 5
 batis omnibus auctoritatibus quibus ecclesia de Bona Spe,
 a principio usque nunc, super possessione prefata absque
 ulla interruptione innititur, iterum eandem possessionem
 eis, pace firmissima, in perpetuum confirmamus, eo
 videlicet tenore ut subscriptum censum nobis sepedicta 10
 ecclesia annuatim persolvat, duos videlicet modios et
 dimidium boni frumenti, duos modios et dimidium bone
 siliginis, quinque modios avene, remoto omni ambiguo
 vel litigio, ad mensuram ville Valencensis et in festo
 sancti Luce, propria vectura sua, Valencensis ad promp- 15
 tuarium nostrum conducat. Quod si, die prescripta, pre-
 nominatum censum non solverint, usque ad quadraginta
 dies absque forisfacto licebit eis solvere. Si vero, post
 quadragesimum diem, solvere neglexerint, nisi gratia
 nostra intercesserit, a possessione prefata cadent. Debent 20
 etiam nobis pro eadem possessione in Natali Domini
 tredecim gallinacios et tredecim denarios Valencenses.
 Nos autem eis, ubicumque necesse fuerit, dictam posses-
 sionem in propriis personis et equitaturis nostris, sine
 altera expensa, garandire debemus. Si vero, quod absit, 25
 deinceps contigerit ut super sepedicta possessione ecclesia
 nostra adversus eandem ecclesiam litem movere presump-
 serit, quamdiu eandem controversiam tenuerimus, prefato
 annuo censu absque restauratione carebimus. Si autem

(1) Sur Mortry, voir ci-devant, n° 14.

ecclesia de Bona Spe eandem litem post hec moverit, 1197.
sicut prescriptum est, a possessione prefata cadet. Et ne
aliquod in posterum hujus pactionis emergat discidium,
fide et sacramento ego et capitulum meum, et abbas Bone
5 Spei cum suis, hanc pacem tenendam confirmavimus,
et coram juratis ville Valencenensis eam recognovimus;
insuper et dominum comitem Flandrie et Hainoie hinc
inde obsidem hujus concordie dedimus. Porro ut hec
eadem convenientia firmiter habeat fundamentum, placuit
10 utrique parti, omni querela decisa, hanc concordiam
presenti cyrographo commendare et utriusque ecclesie
sygillis, appositis etiam sygillis domini comitis, abbatis
Sancti Nicholai Tornacensis Balduini, Radulfi abbatis de
Castello Mauritanie, Arnulfi prioris Sancti Salvii, cum
15 subsignatis testibus, roborare. Signum Roberti prioris,
Hugonis prepositi, Bartholomei, Thome cantoris, Johannis
cellerarii, Walteri subprioris et totius capituli ecclesie
Sancti Johannis. S. Walteri prioris, Yberti subprioris,
Ade prepositi, Arnulfi, Henrici, Clementis, Frederici,
20 sacerdotum, et totius capituli de Bona Spe. S. Wederici
de Petra, Nicholai Burgensis, prepositorum de Valencenis.
Signum Reineri de Trit, Polii de Vileir, Sewardi des
Marlis, juratorum; Johannis de Bavai, Laurentii de Cam-
pania, Andree Colete, scabinorum. Actum anno dominice
25 incarnationis M^o C^o XC^o VII^o.

114.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, fils de Baudouin le cinquième depuis celui qui tint la Flandre et le Hainaut, confirme les coutumes d'Haspres. (Carta Balduini, comitis Flandriæ et Hannoniæ, de lege villæ de Haspera.) ⁽¹⁾

1197.

5

Copie moderne du *Livre rouge* de l'abbaye de Saint-Vaast, aux Archives du département du Pas-de-Calais, H. 2, fol. 103, à Arras.

Ego Balduinus, Dei gratia Flandriæ et Hannoniæ comes, filius illius Balduini qui fuit quintus ab illo Balduino qui Flandriam et Hannoniam tenuit, omnibus quos præsentem paginam legere vel audire contigerit, in perpetuum. Ad hoc nos Dei ordinatione in sublime constitutos, etc... *(le reste, jusqu'à la souscription, comme dans la charte du comte Baudouin V, rappelée ci-dessous).*

Signum Gerardi, Brugensis præpositi, Reneri de Trith, Willelmi avunculi mei, Willelmi de Hausi, Gerardi de Provi, Willelmi de Gommenies, Theoderici de Thyons, Amandi præpositi Hasperæ et Simonis de Genlein, homi-

⁽¹⁾ Nous avons publié, dans nos *Actes et documents anciens, etc.*, p. 347, une traduction romane de cet acte. — Le comte Baudouin V, d'accord avec l'abbé de Saint-Vaast, avait, en 1176, sanctionné les coutumes d'Haspres. Voir MIRÆUS, t. III, p. 347; LE GLAY, *Revue des Opera diplomatica de Miræus*, p. 155; MARTÈNE ET DURAND, *Amplissima collectio*, t. I, col. 891.

num nostrorum. Signum Amandi Hasperæ præpositi, 1197.
Amandi et Manasse militum, Adam Pipart, Wiscardi et
Nicolai, hominum abbatis Sancti Vedasti. Actum anno
dominice incarnationis M^o C^o nonagesimo septimo.

115.

- 5 *Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme les coutumes d'Haspres concernant les cas de mort d'homme et de blessure avec perte d'un membre.* (Carta Balduini, comitis Flandriæ et Hannoniæ, de homine affolato vel occiso in districtu de Haspera.) ⁽¹⁾

10

1197.

Copie moderne du *Livre rouge* de l'abbaye de Saint-Vaast, aux Archives du département du Pas-de-Calais, H. 2, fol. 102, à Arras.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, amen. Ego
Balduinus, Dei gratia Flandriæ et Hannoniæ comes, filius
15 illius Balduini comitis, qui fuit quintus ab illo Balduino
qui Flandriam et Hannoniam tenuit, universis Christi
fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum.
Notum facimus tam præsentibus quam futuris, quod
consuetudines villæ Hasprensensis, etc... (*le reste, jusqu'à la*

20 ⁽¹⁾ Voir une traduction romane de cet acte dans nos *Actes et documents anciens, etc.*, p. 355. — Baudouin V avait, en 1184, donné une charte dans les mêmes termes : MIRÆUS, t. III, p. 351; LE GLAY, *Revue, etc.*, p. 156; MARTÈNE ET DURAND, *Amplissima collectio*, t. I, col. 962.

1197. *souscription, comme dans la charte du comte Baudouin V, rappelée ci-dessous).*

Signum Gerardi, Brugensis præpositi, Reneri de Triht, Willelmi avunculi mei, Willelmi de Hausi, Gerardi de Provi, Willelmi de Gommenies, Theoderici de Thions, 5
Amandi, præpositi Hasprensens, et Simonis de Genlain, hominum nostrorum. Signum Amandi, præpositi de Haspera, Petri majoris ejusdem villæ, Amandi et Manasse militum, Adam Pipart, Wisardi et Nicolai, hominum abbatis Sancti Vedasti. Actum anno dominice incarnationis 10
m^o c^o nonagesimo septimo.

116.

*Gautier, seigneur de Quiévrain, sous le sceau de Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, donne au chapitre de Cambrai trois muids de froment et d'avoine de sa dîme de Quiévrain, pour le repos de son âme et de celle de son 15
père Hauwel, de sa mère Agnès et de son frère Arnould. Il détermine en outre les obligations du chapelain. (Institutio capellanie de Kievrain.) (1)*

1197.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille.

20

In nomine sancte et individue Trinitatis. Walterus, dominus de Kievraig, tam futuris quam presentibus, in

(1) Comparez l'acte de 1190 ci dessus, n^o 76.

perpetuum. Beneficia sacrosanctis ob salutem animarum 1197.
 erogata ecclesiis ad benefaciendum exemplo pio fidelium
 animos excitant et accendunt. Unde presentis significa-
 tione scripti tam modernis notum sit quam posteris, quod
 5 ego de quadam decima, que me in villa mea de Kievraig ⁽¹⁾
 jure contingit hereditario, tres modios primos ad mensu-
 ram Valencensem, medietatem scilicet frumenti, medie-
 tatem avene, ecclesie beate Marie Cameracensis, elemosine
 titulo, pro mee, nec non et patris mei Havelli, ac matris
 10 mee Agnetis, atque fratris mei Arnulfi remedio animarum,
 libere contradidi, in festo sancti Remigii annis singulis
 persolvendos; ita quod dicte ecclesie canonici meum et
 parentum meorum fratrisque mei, annis singulis, semel
 in anno die obitus mei, diem anniversarium solemniter
 15 celebrabunt. Residuum vero decime concessum est capel-
 lano qui in ecclesia de Kievraig nunc pro anima patris
 mei Hawelli, post decessum vero meum tam pro sua
 quam pro nostris, ut prescriptum est, animabus, singulis
 diebus missam celebrare tenebitur. Idem vero capellanus
 20 a me meisque successive heredibus eligetur, dictisque
 presentatus canonicis, si moribus juvetur honestis et
 scientia, ab illis de jure suo instituetur, recepto tamen ab
 eo sacramento, quod quicquid ei in altari offeretur sine
 dolo reddet sacerdoti parrochie de Kievraig deputato. Quia
 25 vero hujus beneficii per illustrem Flandrie et Hainonie
 comitem Balduinum, a quo hec decima feodaliter descen-
 dit, pia facta est collatio, concessum est ei quod, dum
 vixerit, quaqua die dominica, missa de sancto Spiritu
 pro ipsius salute a predicto capellano celebrabitur. Post

30 (1) Quiévrain, Hainaut, Mons, Dour.

1197. decessum vero suum, in missa cotidiana que ad presens
 pro anima dilecti patris mei Hawelli celebratur, post
 obitum autem meum pro mea meorumque modo pres-
 cripto celebrabitur, in communibus in missa orationibus,
 in collectis videlicet et secretis et postcommunibus 5
 omnimodis participabit. Quinetiam quicumque capel-
 lanus et quandocumque ad hec complenda a me meisve
 heredibus, ut prefatum est, electus fuerit et a memoratis
 institutus canonicis, coram electore suo suisque institu-
 toribus, necnon et domino comite vel ejus nuntio, de 10
 jure Cameracensis ecclesie, de jure parrochiali, de harum
 institutione missarum fideliter observandis juramentum
 sollempne prestabit. Hec autem ut rata permaneant,
 scripto cyrographizato, sigillorum quoque mei scilicet
 et Cameracensis ecclesie, illustris quoque Flandrie et 15
 Hainonie comitis Balduini, ymaginibus, sufficientique
 subscriptione testium roborata sunt et munita. Signum
 illustris Flandrie et Hainonie comitis Balduini. Signum
 patris ejus Willelmi, Alardi de Cimaio, Eustachii del Roes,
 Sewardi de Valencenis, militum. Signum Godefridi d'Oizi, 20
 Ansell de Cimai, beate Marie Cameracensis ecclesie cano-
 nicorum. Actum anno dominice incarnationis millesimo
 centesimo nonagesimo septimo.

117.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste qu'en sa présence, Gérard, prévôt de Saint-Amand, a résigné, au profit de l'abbaye, tous ses droits et prétentions au sujet des bois situés dans cette localité. (Balduinus comes, de
5 venditione nemoris a Gerardo preposito.)

1197.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand (*Liber albus*), xiii^e siècle,
pièce XVI, fol. 24.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego
10 Balduinus, Flandrie et Haynonie comes, notum fieri volo
tam futuris quam presentibus, quod Gerardus, prepositus
Sancti Amandi, coram me constitutus, in manibus meis
resignavit et guerpivit et quitum clamavit quicquid juris
15 Sancti Amandi qui sunt in procinctu ville Sancti Amandi.
Hoc itaque facto, submonui homines meos et Galterus
abbas Sancti Amandi suos, ut judicarent si quid juris
ulterius haberet vel habere aut clamare posset G. pre-
dictus, vel quisquam heredum suorum in nemoribus illis.
20 Ipsi itaque comiter judicaverunt ipsum Gerardum aut
quempiam heredum suorum in posterum nichil penitus
juris habere vel habere debere aut clamare posse in nemo-
ribus illis. Hoc autem judicato, ego omnia nemora illa et
quicquid juris Gerardus predictus vel antecessores sui
25 habuerant in nemoribus illis abbati G., ad usus ecclesie
Sancti Amandi, in perpetuam elemosinam contuli, et ad

1197. petitionem Gerardi prepositi erga ecclesiam hostagium
 et plegium me posui; hoc videlicet modo quod ecclesie
 debeo nemora illa contra quoslibet homines guarantire,
 et quod Gerardus sepedictus et omnes heredes vel succes-
 sores sui nichil penitus juris clamabunt in nemoribus illis 5
 ulterius, licet etiam in eisdem nemoribus sive wastinis
 adjacentibus aliquid sartari contigerit. Ecclesia vero, in
 recompensatione hujus guerpitionis, dedit Gerardo pre-
 posito nongentas libras Valenchenensis monete et triginta 10
 bonaria, tam in nemore quam in terra vacua, juxta nemus
 castellani de Mortania, que a predictis nemoribus Sancti
 Amandi per metas extantes sunt distincta. Hec autem in
 commutationem feodi sui sunt ei assignata. Demum, hiis
 omnibus coram me expletis, cum jam dictus Gerardus
 liberos non haberet, fratres ejus, videlicet Amandus et 15
 Galterus quos habebat heredes, sorores quoque ejus per
 advocatos suos prebuerunt assensum, tactis sacrosanctis
 reliquiis, juramentum prestantes quod de cetero non
 reclamarent nec in prefato nemore in posterum quidquam
 juris exigent. Ut igitur veritas hec rata et inconvulsa 20
 permaneat, eam presentis pagine patrocinio cum sigilli
 mei appensione roboravi, nomina testium qui interfuerunt
 faciens annotari. Sigillum Gerardi, prepositi Brugensis,
 Flandrie cancellarii. S. Balduini camerarii. S. Arnulphi
 de Landast. S. Gerardi de Balluet. Et hii barones Flandrie : 25
 S. Petri de Duaco, Hugonis de Lambres et Stephani fratris
 sui. S. Willelmi avunculi mei. S. Gerardi de Provi. Et hii
 barones Haynonie : S. Gerardi de Waudripont. S. Egidii
 de Aigremont. S. Bernardi de Resbais. S. Nicholai de
 Lalen. S. Hermandi de Tuns. S. Amandi de Beaumes. 30
 Actum anno Domini M^o C^o XC^o VII^o.

118.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare qu'il a été jugé par ses barons, à Courtrai, que Sibille de Wavrin, sa parente, fille de Pierre, comte de Nevers, n'avait aucun droit dans la dime de Leke, appartenant à l'abbaye de Saint-Amand. (De decima de Lecca.)

1197.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand (*Liber albus*), xiii^e siècle,
pièce CXXXVIII, fol. 112 recto.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen.
10 Quoniam generatio preterit et generatio advenit, ego Balduinus, Flandrie seu Haynonie comes, notum volo fieri tam futuris quam presentibus, quod, cum Sybilia cognata mea, Petri quondam Nivernensis filia comitis, actionem haberet contra ecclesiam Sancti Amandi super decimam de
15 Lecca ⁽¹⁾, intendens quod pater suus in extremo vite sue articulo eam possederat, Gualterum predicti loci abbatem ad audientiam nostram citari fecit, et apud Curtracum, partibus in curia mea constitutis, auditis rationibus et allegationibus hinc inde propositis, inspectis quoque au-
20 tenticis scriptis, que seriem rei geste et formam veritatis videbantur continere, a baronibus meis pronunciatum est et per sententiam definitum, quod jam dicta Sybilia ejusque heredes nichil omnino juris haberent in predicta

(1) Sur Leke, voir p. 196.

4197. decima de Lecca; sed secundum quod audierant et vide-
 rant ecclesie Sancti Amandi perpetua firmitate constare
 deberet. Huic sententie eadem Sibilla paruit et juste atque
 legitime latam approbavit. Ceterum, ne quid ad hujus rei
 perfectionem deesset, et ut ecclesia perpetue pacis trans- 5
 quillitate gauderet, idem barones qui hanc sententiam
 tulerant, videlicet Gerardus, Brugensis prepositus, Johan-
 nes, Insule castellanus, Sigerus, castellanus Gandensis,
 Petrus de Mainil, Petrus de Duaco cognoverunt in jure,
 et quod audierant et viderant ad memoriam reduxerunt, 10
 scilicet quod Gerardus de Landast, cum filio suo Arnulpho,
 in presentia Philippi, comitis Flandrie, sub testimonio
 eorum apud Sanctum Amandum publice confessus est,
 quod in jam dicta decima nichil penitus juris haberet, ut-
 pote quam predecessor ejus Galterus de Fratellos alienavit 15
 et ecclesia Sancti Amandi legitimo contractu sibi propriam
 vendicavit. Ne quis igitur huic veritati in posterum con-
 traire presumat, eam presentis pagine patrocinio cum
 sigilli mei appensione roboravi. Sigillum etiam predicte 20
 Sibille de Wavrin, ipsa annuente, feci simul appendi,
 nomina testium qui huic facto interfuerunt faciens anno-
 tari. Signum Gerardi, Brugensis prepositi. S. Johannis,
 Insule castellani. S. Sigeri, Gandensis castellani. S. Petri
 de Mainil. S. Petri de Duaco. S. Roberti avunculi de
 Wavrin. S. Rogeri de Cultraco. S. Theoderici de Bevren. 25
 S. Balduini de Coumines. Actum anno Domini m^o c^o xc^o vii^o.

119.

La reine Mathilde, comtesse de Flandre, termine une contestation existant entre l'abbaye de Loos et Ursion de Fretin, au sujet de la possession de certains serfs à Formestraus. (Mathildis regina, de concordia inter ecclesiam de Laude et Ursonem de Fertin.)

5

1197.

Original, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille. Sceaux.

M. regina, Flandrie comitissa, tam modernis quam posteris ad quos littere iste pervenerint, in perpetuum.
 10 Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod orta contentione inter Ursonem de Fertin et ecclesiam de Los super quibusdam hominibus de Formestraus ⁽¹⁾, Waltero et Gerardo fratre ejus, dicente Ursone quod servi sui essent; ecclesia vero e contra asserente sui potius eos
 15 juris esse debere, eo quod in elemosinam sibi collati essent, et plus quam triginta annis in pace et libertate sub titulo ecclesie de Los permansissent; tandem in subjectos arbitros, viros satis credibiles, Stephanum Mangeran, Torneminum^m de Leskin, Johannem Mantel, Frumaldum
 20 de Poixa, ex utraque parte compromiserunt. Adjurati autem arbitri per fidem quam mihi debebant ut super hac re veritatem inquirerent et enunciarent, post longas satis

(1) Lieu à Fretin (?), Nord, Lille, Pont-à-Marcq.

1197. inducias submoniti pro veritate reportaverunt et sub periculo animarum suarum testificati sunt, quod Urso de Fertin, annuente Hugone filio suo hujus Ursonis patre, predictos homines, Walterum et Gerardum de Formestras ab omni servili conditione absolutos ecclesie de Los, 5
 prout melius potuit et oportuit, in elemosinam donavit. Et hoc factum arbitrorum quidam propriis se oculis conspexisse, quidam vero fidei relatione se comperisse constanter affirmabant. Hiis itaque in curia in presentia 10
 mea pertractatis, ego sane sicut justum est mihi et lites decidere et de pace providere in posterum, rei geste seriem litteris comprehensam ad perpetuum pacis et concordie munimen, sigilli mei impressione et testium subscriptione confirmandam duxi. Testes : Johannes, Insulensis castellanus, per appositionem sigilli sui, Petrus de Mennilio, 15
 per appositionem sigilli sui; Robertus de Sengin, per appositionem sigilli sui; Gerardus de Avelin, Hugo de Forest, Rogerus de Ploiz, Theodericus de Martinsart, milites; Johannes Filalart, Balduinus filius Sarain, Robertus de Anstain, Henricus Troleit, burgenses Insulenses. 20
 Actum anno dominice incarnationis M^o C^o XC^o VII^o.

120.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Jean de Neuve-Église a donné à l'abbaye de Vormezeele trois bonniers de bois à Pauw.

1197.

- 5 Cartulaire de l'abbaye de Vormezeele, fol. 27, aux Archives de l'État, à Bruges.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Baldevinus, Flandrie et Haynonie comes, notifico tam modernis quam posteris, quod Johannes de Niwekerke tres bonarios nemoris in Povelt ⁽¹⁾ a mansione sua versus austrum jacentes, et duas partes decime de novalibus futuris a die donationis, et XIII^{or} hod avene super quandam terram quam tenet Lambertus Loce et participes sui, que omnia de me in feodum tenuit, in manus meas resignavit. Ego 15 vero Theoderico, Formosellensi preposito, et canonicis ejusdem ecclesie eorumque successoribus in elemosinam liberaliter et cum libertate in perpetuum possidendum contuli et concessi. Prepositus vero, pietatis intuitu et ob remunerationem liberalitatis sue, eidem promisit, quod 20 ter in ebdomada missam, pro anima sua et uxoris sue et antecessorum suorum, in capella constituta in Povelt faciet celebrari; ita tamen quod idem Johannes omnia ad celebrationem misse necessaria tam in vestimentis quam in aliis providere teneatur. Quod ut ratum maneat, pre-

25 ⁽¹⁾ Pauw (?), dépendance d'Oostroosebeke, Flandre occidentale, Courtrai, Oostroosebeke.

4197. sentibus litteris sigilli mei appensione signatis confirmavi.
 Testes : Gerardus, prepositus Brugensis et cancellarius
 Flandrensis, prepositus H. Sancti Martini Yprensis,
 Baduinus de Commines, Radulfus Wlpes. Actum anno
 Domini M^o C^o LXXX^o VII^o.

5

121.

*Baudouin, comte des Flamands et des Hennuyers, constate
 que César et Hugues, fils de Ruin de Wallers ont approuvé
 la vente de la dîme de Wallers, faite par leur père à
 l'abbaye d'Hasnon.*

Valenciennes, 26 avril 1198.

10

Cartulaire de l'abbaye d'Hasnon, xv^e siècle, fol. 72, à la Bibliothèque
 communale de Douai, n^o 1342. — Collection Moreau, t. XCIX, fol. 1,
 à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Balduinus, Flandrensiū et Haionensium comes,
 notum fieri volo tam futuris quam presentibus, quod 15
 Cesarius et Hugo, filii Ruini militis de Wallers, coram me
 Valencenis venientes, venditionem decime de Wallers (1)
 quam pater eorum, ex assensu domini sui de quo eam
 tenebat, abbati et fratribus Hasnoniensibus vendiderat et
 in ecclesia Sancti Petri coram hominibus meis et multis 20
 ecclesie filiis werpiverat, et cum ramo et cespite super
 altare Sancti Petri posuerat, coram me et hominibus meis
 recognoverunt et quittum clamaverunt quicquid juris
 habebant vel habere videbantur in decima illa, et plenarie

(1) Wallers, Nord, Valenciennes, Valenciennes-Nord.

25

cognoverunt se vel heredes eorum nichil juris posse cl- 4198.
 mare in decima illa; et ne ipsi vel quisquam successorum
 suorum quippiam juris in posterum clamare possent, erga
 ecclesiam obsidem me constituerunt, hoc videlicet modo,
 5 quod, si ab ipsis vel ab aliquo successorum suorum mo-
 lestia aut gravamen aliquod fieret ecclesie, ego me inde
 accipiam ad corpora eorum qui molestiam fecerint ecclesie
 et ad omnia que habuerint in terra mea, et decimam
 debeo acquitare. Quod ut stabile permaneat in perpetuum
 10 et inconvulsum, presentem paginam sigilli mei appensione
 munivi et testium subscriptione muniri feci. Signum Wil-
 lelmi patrum mei. S. Theoderici de Waulers. S. Hugonis
 de Roeut. S. Gerardi de Provi. S. Theoderici de Tyans.
 S. Willelmi d'Anzain. S. Henrici, castellani de Montibus.
 15 S. Sewardi des Marlis. S. Laurencii de Campania. S. Jo-
 hannis de Bavay. Actum anno Verbi incarnati M^oC^oXC^oVIII^o,
 VI^o kal. maii.

122.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste qu'Amand
de Wallers, sa femme et ses filles, ont renoncé en faveur
 20 *de l'abbaye d'Hasnon à tous droits dans la dîme de Wallers.*
 (Reparatio seu restitutio decimarum de Walers per
 Amandum de Wallers, ejus uxorem et quatuor filias.)

26 avril 1198.

25 Cartulaire de l'abbaye d'Hasnon, xv^e siècle, fol. 72, à la Bibliothèque
 communale de Douai, n^o 1342.

Ego Balduinus, Flandrensiū et Hanonensium comes.
 notum fieri volo tam futuris quam presentibus, quod

1498. Amandus de Wallers, et Eiglina uxor sua, et filie sue
 quatuor, Lieiardis, Adelaidis, Margareta, Lucia, venientes
 apud Hasnon, de libera et spontanea voluntate sua reddi-
 derunt ecclesie beati Petri de Hasnon, et coram abbate
 Meinero et fratribus monasterii et hominibus potestatis 5
 de Wallers (1), abbati et fratribus guerpiverunt et quittum
 clamaverunt quicquid juris habebant vel habere vide-
 bantur in decima illa, et plenarie cognoverunt se vel
 heredes eorum post ipsos nichil juris habere debere, vel
 posse clamare in decima illa. Postmodum eciam, ut ista 10
 reddicio et guerpicio stabiliior permaneret in posterum et
 firmior, predictus Amandus coram me Valencenis et hoc
 ita esse futurum cognovit et, sicut fecerat in ecclesia beati
 Petri apud Hasnon, ita coram me decimam illam ecclesie
 reddidit et quittam clamavit; et ne ipse vel quisquam 15
 heredum suorum quippiam juris in posterum clamare
 posset erga ecclesiam, obsidem me constituit, hoc videlicet
 modo quod, si ab ipso vel ab aliquo suorum successorum
 molestia aut gravamen aliquod fieret ecclesie, ego me inde
 accipiam ad corpora eorum qui molestiam fecerint ecclesie 20
 et ad omnia que habuerint in terra mea, et decimam
 debeo acquitare ecclesie. Quod ut stabile permaneat im-
 perpetuum et inconvulsum, presentem feci paginam sigilli
 mei appensione muniri et testium subscripcione muniri.
 S. Willelmi patru mei. S. Theoderici de Wallers. S. Hu- 25
 gonis de Ruet. S. Gerardi de Provi. S. Theoderici de
 Tians. S. Willelmi d'Anzin. S. Henrici, castellani de Mon-
 tibus. S. Sewardi de Marlis. S. Laurencii de Campania.
 S. Johannis de Bavay. Actum anno Christi incarnationis
 M^o C^o XC^o VIII^o, VI kal. maii. 30

(1) Wallers. Voir l'acte précédent.

123.

Pierre, abbé de Saint-Jean de Valenciennes, et son chapitre déclarent que le comte Baudouin, ayant achevé heureusement la construction entreprise par son père d'une église dans l'intérieur de son palais, ils accordent à cette église
5 *le droit d'avoir des écoles et un maître d'école. (De concordia facta inter nos et illos de Sancto Johanne.)* (1)

Valenciennes, 13 octobre 1198.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Saint-Jean de Valenciennes,
à Lille.

10 In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego
Petrus, Sancti Johannis de Valencenis abbas, totumque
capitulum, notum fieri volumus universis in perpetuum,
quod, cum inclite recordationis Balduinus, quondam
comes Hainoie et marchio Namucensis, christiane ductus
15 devotionis affectu et pie karitatis instinctu, intra curie sue
Valencenensis ambitum, ecclesiam constituere decrevisset
secularium clericorum, piisque jam propositum incho-
asset, preciosa in conspectu Dei et hominum morte pre-
ventus, opus perficere non potuit inchoatum. Paternè
20 igitur devotionis imitator egregius illustris filius ejus
Balduinus, Flandrie et Hainoie comes, pro salute incliti
patris et sua, quod inceperat pater eo feliciori devotione
complevit, quo patri christiana religione non imparem

(1) Voir plus haut le n° 103 et la note.

1498. et terrena se gessit felicitate majorem. Nos igitur quos
 maxime religionis convenit esse fautores, jam dictorum
 principum devotioni pio concurrentes affectu, prefatam
 ecclesiam fraterne proposuimus karitatis brachiis ample-
 xari et beneficiis ampliari, desiderantes nimirum ut, Deo 5
 auctore, in immensum hec plantatio novella succrescat.
 Cum ergo in universo Valencenensi pago sedes scholarum
 ab antiquo, nisi ex nostra concessione, esse non posset,
 eidem ecclesie liberaliter benigneque concessimus ut et
 scolas et magistrum scholarum, sicut et nos, canonicè 10
 possit habere de cetero, salvo ubique jure nostro parro-
 chiali universo, videlicet minorum clericorum infra annos
 et majorum intestatorum; ita etiam quod magistri scola-
 rum utriusque ecclesie ad invicem fide ac sacramento
 confederati erunt, ut quodcumque premium ac beneficium 15
 sive majus sive minus, quod ad laboris sui recompensa-
 tionem in scholis suis recipient, equali portione sibi invicem
 fideliter distribuent; nec licebit aliquem magistrum in
 scholis pueros instruere nisi predictam fecerit securitatem;
 aliter enim non poterit scolasticus magistro sibi subdito 20
 scholarum regimen ac curam conferre; nec ab aliquibus
 pauperibus clericis aliquid prorsus exigent si de eorum
 paupertate constiterit. Ad ampliorem etiam fraterne cus-
 todiam karitatis et dilectionis, de communi assensu nostro
 videlicet et ecclesie predictæ, imperpetuum id constitui- 25
 mus observandum, quod, cum aliquem canonicorum
 prefate ecclesie humanitus in fata concessisse contigerit,
 et exequiis ipsius tam in vespertino officio quam matutino,
 si invitati fuerimus, nos interesse oportebit et missarum
 tricenarium pro anima defuncti canonici in ecclesia nostra 30
 celebrare; et ipsi vice versa hoc idem facient pro nostris.
 Preterea, ut inter nos firmior habeatur pax ac concordia,

id decrevimus observandum, quod, si inter nos et ipsos 1198.
 aliqua forte emerit lis vel contentio, ad majorem perso-
 nam vel ecclesiasticam vel secularem nullo modo causam
 poterimus transferre, sed ipsi duos ex nostris, et nos vice
 5 versa duos ex suis eligemus qui litem decident ac termi-
 nabunt; et si forte ipsi quatuor concordare non poterunt,
 quintum quemcumque voluerint eligent, et quod a majori
 parte fuerit adjudicatum ratum habeatur et inconvulsum.
 Ceterum si vel nobis vel ipsis aliquis de neutrius ecclesie
 10 capitulo gravamen vel molestiam aliquam inferre pre-
 sumperit, nec nos partem adversariorum suorum, nec
 ipsi nostrorum fovere poterunt vel eorum consiliis inte-
 resse; sed si conventi fuerimus ab extraneis, ipsi nos
 juvabunt, et nos ipsos. Annectimus etiam ut, in festo
 15 beati Joannis precipuo, sollempnius ad ecclesiam nostram
 venire debeat processio clericorum suorum, nosque vice
 versa in assumptione beate Marie virginis ad ecclesiam
 eorum processionaliter accedemus. In rogationibus etiam
 in prima die, sepedicti canonici ad ecclesiam nostram
 20 processionaliter venient, nos vero in secunda die ad
 eorum ecclesiam pari modo accedemus, nisi nos et ipsi
 temporis importunitate vel aliqua justa causa fuerimus
 prepediti; in tertia vero die omnes insimul ad quem-
 cumque locum providerimus accedemus. Adeo etiam nos
 25 mutuo preveniemus honore, quod, in precipuis ecclesia-
 rum nostrarum festivitatibus et in magnatum receptio-
 nibus, ad nos invicem processionaliter et honorifice
 veniemus, quotiens in alterutrum invitati fuerimus et
 rogati. Ut igitur hec Christi glutino copulata devinctio
 30 karitatis nulla possit in posterum malignitatis improbitate
 convelli, presentem fecimus paginam tam sigillorum
 nostrorum impressione quam testium subscriptorum .

4198. annotatione muniri. Signum Hugonis prioris. S. Roberti prepositi. S. Henrici, S. Petri, S. Bartholomei, S. Thome, S. Johannis, S. Walteri, S. Reneri, sacerdotum. S. Wilhelmi diaconi. S. Arnulfi, S. Tessonis, subdiaconorum. S. Nicholai decani. S. Gregorii, Condatensis decani. 5
S. magistri Arnulfi. S. Durandi. S. magistri Petri. S. magistri Gonteri. S. magistri Henrici. S. magistri Nicholai. S. Thome de Solemne. S. Simonis. S. Egidii de Castello. S. magistri Sigeri. Actum apud Valencenas, anno Verbi incarnati M^o c^o nonagesimo octavo, tercio ydus octobris. 10

124.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, accorde à l'abbaye de Valloires une exemption de tonlieu, de winage et de péage dans ses possessions.

1198.

Cartulaire de l'abbaye de Valloires, fol. 59 verso, aux Archives 15
du département de la Somme.

Ego Balduinus, Dei gratia Flandrie ac Haynnonie comes, universis qui presentes litteras viderint vel audierint notum facio, quod, divine remunerationis intuitu, pro salute anime mee et antecessorum ac successorum meorum, fratres de Balanciis ⁽¹⁾ super omnem potestatem mee dominationis ab omni exactione theloni, vinagii et pas-

(1) L'abbaye de Valloires, au village d'Argoules, Somme, Abbeville, Rue.

sagii liberos esse concedo. Mando igitur atque precipio 1198.
 universis ballivis et officialibus meis ne quis eos in aliquo
 patiatur perturbari. Quod si quis transgredi presumpserit
 iratum me sibi sciat et sentiat. Hanc etiam libertatem
 5 bone memorie Philippus comes concessit eis. Actum anno
 Domini M^o C^o XC^o VIII^o.

125.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, approuve le don
 de deux charruées de terre avec bois fait à l'abbaye de
 Vaucelles par Jean, seigneur d'Oisy et de Montmirail.*
 10 (Carta Balduini comitis Flandrie, confirmans domini
 Johannis de Oisi.)

1198.

Original, fonds de l'abbaye de Vaucelles, à Lille. Sceau.

B., Dei gracia Flandrensium et Hainoensium comes,
 15 dilectissimis suis fratribus et amicis donno G. abbati et
 conventui de Valcellis, salutem et dilectionem plenam.
 Scire vos volumus quod, ad preces et instantiam dilecti
 nostri Johannis, domini de Oisi et de Montmirail, lauda-
 mus donum illud quod nomine elemosine vobis contulit,
 20 videlicet duas carrucas terre cum nemore et fundo,
 id est, triginta modiatas cum corda domus vestre mensu-
 randas, et in omni libertate a vobis francas in perpetuum
 possidendas; de qua vobis pepigit quod, de omnibus
 manifestis calumpniatoribus qui occasione predictae ele-
 25 mosine aliquam vobis molestiam fecerint, pacem omni-
 modam vobis faciet. Ad preces igitur ipsius, sicut diximus,

1198. donum predicte terre laudamus, et presenti scripto in perpetuum confirmamus; et insuper in manu accipimus quod, si quid ipse minus fecerit quam quod scripto suo vobis promisit, nos, ut plenum vestrum habeatis, vobis erimus consilio et auxilio plegii et hostagii, absque impensa pecunie vestre. Actum est hoc anno Domini millesimo centesimo nonagesimo octavo. 5

126.

Gossuin, prévôt, Nicolas, doyen, et tout le chapitre de Soignies, en présence de Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, arrêtent que la troisième prébende vacante au chapitre sera conférée au prêtre desservant l'église ou au diacre devant être ordonné prêtre dans l'année de son élection. (Constitutio de tertia prebenda non conferenda nisi sacerdoti vel dyacono infra annum primo venturum.) (1) 10 15

1198.

Le livre enchainé du chapitre de Soignies, fol. 61, en la possession de M. le doyen de Soignies.

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego Gossuinus prepositus, Nicholaus decanus et totum Sonegiensis ecclesie capitulum, universorum Christi fidelium tam modernorum quam posterorum discretioni notum et certum fieri volumus, quod nos, ad honorem domini 20

(1) Ce document a été analysé par LEJEUNE, *Mémoire sur l'ancienne ville de Soignies*, p. 364. 25

nostri Jhesu Christi et gloriose Dei genitricis semperque 1198.
 virginis Marie et beati Vincentii confessoris sanctissimi,
 divinorum exhibitiones et honorificentias officiorum aug-
 mentare volentes, sana dispensatione decrevimus omnem
 5 tertiam in ecclesia nostra vacantem prebendam, ad nostre
 communis electionis et donationis ordinationem [a primis
 prebendarum institutionibus proprie pertinentem]^a con-
 ferendam, semper a nobis in posterum sacerdoti quem
 ad servitium ecclesie idoneum fore consideraverimus, seu
 10 dyacono infra annum sue electionis ad hoc et institutionis
 primum in sacerdotem ordinando. Sacerdos quidem pio
 consensu et consilio nostro ad hoc electus et institutus,
 vel dyaconus, ut predictum est, de assiduo et continuo
 apud ecclesiam nostram statu et mansu juramentum pres-
 15 tare tenebitur, cui, prece aliqua interveniente vel gratia
 mediante, juramentum per sacrosancta et sub stole ornatu
 complendum nequaquam relaxandum est, nec assiduus
 apud ecclesiam nostram status ullatenus remittendus. Si
 20 autem sacerdos ille, vel dyaconus infra annum sue insti-
 tutionis primum, ut satis dictum est, in sacerdotem
 ordinandus, a residente apud ecclesiam nostram statu et
 continuo servitio canonicali in propria persona complendo
 se subtraxerit, beneficio prebende, omni amicitia et fami-
 25 liaritate postposita universorumque hominum precibus
 omissis, omnino privabitur, et eadem prebenda ordine
 quo supradictum est alii conferetur. Ne autem per negli-
 gentiam, aut per familiaritatem apud quemlibet hominem
 habitam, seu per petitiones potentis, hec pia institutio
 30 aggravetur vel aliquatenus infringatur, et [ut] tam a nobis
 quam a nostris successoribus rata observetur, nos omnes